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1 INTRODUCTION

The objective of this bachelor thesis is to translate two texts from the field

of rural tourism from English into Czech. Other aim of the bachelor thesis

is to describe the theory of translation and to apply it into practice by

translation of two texts.

Selected topic is rural tourism. Rural tourism can be described as

travelling in order to experience rural countryside and to have a rest from

the city environment.

This thesis is divided into two main parts - the theoretical and the practical

part. The author’s intention was to provide readers with general facts

about translation, for this reason the theoretical part contains some basic

information about translation theory, translation methods and procedures,

the role of translator and translation of proper names. Furthermore, this

part contains information about functional styles, which are used in

translated texts. They are popular-scientific, administrative and publicistic.

The main core of the practical part is the translation of two texts related to

rural tourism. The first translated text is a travel guide, which allures

people to visit rural Britain and the other text is composed of two articles

from two different EU Rural Reviews: The Magazines from the European

Network for Rural Development. In order to complete the practical part,

each translation is followed by commentary and glossary. Commentary is

composed of macroanalysis, which analyses the source text from the

grammatical and lexical point of view and microanalysis, focused on the

target text is the commentary on translation process. Both glossaries

follows after commentaries. There can be found various words or phrases

about rural tourism in alphabetical order.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Translation

Firstly is important to define what the translation is and what is its

purpose. Translation can be the process or the product. The product is

the final text produced by the translator. [1] The process of translation is

understood as an interpretation of a source language (SL) into the target

language (TL) with preserving the meaning and with the structure, which

will be similar to TL. It is literal rendering of meaning, adherence to form

and emphasis on general accuracy. [2]

2.1.1 Translation theory

There are a lot of scholars and theorists in translation, who tried to

describe this process with their theories. One of them is Dagmar Knittlová

who defines the theory as a relationship among approaches and some

disciplines. The basic meaning has textual linguistic, followed by

contrastive linguistics (in grammar, stylistics and also lexicology),

sociolinguistics (exploration of language varieties), pragmalinguistics

(theory of speech acts), psycholingustics (mutual dependence of

language, experiences and thoughts) and with fundamental importance

stylistics.

But the summary of all these approaches is not only the translation theory

also mutual relations are substantial, in which the meaning of single item

depends on their relevance in a wider context of the relevant text,

situation and culture. [3]

2.1.2 Types of translation

In his book ‘About Translation’ Peter Newmark describes two types of

translation – the communicative and the semantic translation. A

communicative translation could be considered as a simplified version to

the semantic translation. Most writings, such as journalism, textbooks,

scientific and technological writing, popular fiction and other types are
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typical for communicative translation. The translator makes the content

more accessible to reader and therefore the text is more natural, simpler,

smoother and clearer.

A semantic translation is used, when the content is as important as the

language of the writer or speaker. For this reason the translator can not

correct or improve mistakes in original. It is more detailed, informative,

faithful, specific and complex. Semantically translated texts are for

example political, scientific, technical or legal. [4]

According to Newmark, there are four levels on which the translator has

to be thinking of and working on “1) textual, 2) referential, 3) cohesive, 4)

naturalness”. [5]

In his article ‘On Linguistic Aspects of Translation’ the Russo-American

linguist Roman Jakobson distinguishes three types of written translation :

1. “Intralingual translation or rewording - an interpretation of verbal

signs by means of other signs of the same language, which can

involve rewording or paraphrase.

2. Interlingual translation or translation proper is an interpretation of

verbal signs by means of some other language.

3. Intersemiotic translation or transmutation is an interpretation of

verbal signs by means of signs of nonverbal sign system, for

example music or image. ” [6]

The second type translation proper defines the transfering proces from SL

to TL.

2.1.3 Equivalence

Jacobson also mentiones the main problem in all types of translation: that

there is no full equivalence through translation. Roman Jacobson claimed

that “all cognitive experiance and its classification is conveyable an any
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existing language.”(Jakobson;1959) According to him the idea of

translation is not about the word-for-word replacement of linguistic items

and instead of it depends on the substitution of the entire message in

other language. The sense may be translated, while the form often can

not. The point where form begins to contribute to sense is approach

untranslatability. The most problematic for translation are advertisings,

songs, poetry, punning and other things in which occur sound and rhyme

and they often have double meaning. [7]

Even evident synonym is not fully equivalent and intralingual translation

often has to use a combination of code units in order to fully express the

meaning of a single unit. Each unit could have within itself non-

transferable associations or connotations. [8]

Equivalence is also topic for Nida. He distinguishes two types of

equivalence – formal and dynamic equivalence. Formal equivalence

focuses attention on the message itself, in both form and content. This

type of translation should allow the reader to understand as much of the

SL content as possible. For the dynamic equivalence is principle

equivalent effect, i.e. that the relationship between receiver and message

should have the same effect as that between the original audience and

the SL message. [9]

Concept of equivalence occupied theorists for several decades

afterwards.

2.1.4 The unit of translation

For Vinay and Darbelnet is the unit of translation the individual signifier.

The unit is “the smallest segment of the utterance whose signs are linked

in such a way that they should not be translated individually.”(Vinay and

Darbelnet;1958) They call it the lexilogical unit and the unit of thought.

5

For Newmark is the natural unit of translation sentence. He states that

sentence should not be divided unless there is an appropriate reason for

it and any rearrangements must respect Functional Sentence Perspective

(FSP), which is information structure of sentence created by the Prague

School of Linguists. The new information is known as the rheme and is

focused towards the end of a sentence, whereas the old information

known as the theme is at the beginning of a sentence. [10]

The translator uses the unit of translation as the linguistic unit when is

translating. Translation theorists have proposed various units, from word

to the whole text. [11]

2.1.5 Types of meaning

E.A.Nida reminds that during translation we should not forget about the

character of statement, the author’s purpose and type of recepient.

Nida formulated two types of meaning:

1. Referential meaning – denotation – deals with the words as signs

or symbol

2. Connotative meaning – connotation – the emotional reaction

created in the reader by a word [12]

2.1.6 The role of translator

According to Czech translation theoretician Jiří Levý every translator

should have the knowledge of the source language, target language and

the factual content of the translated text. He should understand the

source text, interpret the text and then stylize it. [13]

“Translation has its own excitement, its own interest. A satisfactory

translation is always possible, but a good translator is never satisfied with

it. It can usually be improved. There is no such thing as a perfect, ideal or

‘correct’ translation. A translator is always trying to extend his knowledge
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and improve his means of expression; he is always pursuing facts and

words. He works on four levels: translation is first a science, which entails

the knowledge and verification of the facts and the language that

describes them – here, what is wrong, mistakes of truth, can be identified;

secondly, it is a skill, which calls for appropriate language and acceptable

usage; thirdly, an art, which distinguishes good from undistinguished

writing and is the creative, the intuitive, sometimes the inspired, level of

the translation; lastly, a matter of taste, where argument ceases,

preferences are expressed, and the variety of meritorious translations is

the reflection of individual differences.” [14]

2.2 Traditional translation methods and procedures

“While translation methods relate to whole texts, translation procedures

are used for sentences and the smaller units of language.” A contextual

factor is also important for translation procedures. [15]

2.2.1 Translation procedures

Linguists Vinay and Darbelnet defined two main translation strategies

(direct and oblique translation) consisting of seven types of translation

procedures in order to transpose the equivalence from TL to SL. The

procedures are ordered from the simplest one to the most difficult one.

1. Transcription – transcription converted to the target language. The

phonetic transcription (sound) has primary function in this

phenomena. There is also another type which needs to be

considered – transliteration. It is also transcription but in another

alphabet and is often used for chinese or arabian names. For

example Mao-tse-tung changes from /mawdzung/ to /mawtsetung/.

2. Calque – the SL is literally translated into the TL (potflower :

hrnková květina)
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3. Substitution – replacement a word for another equivalent word

(replace noun with pronoun, for example : Peter bought a car. – He

bought a car.)

4. Transposition – grammatical changes because of another language

system (No entry : vstup zakázán)

5. Modulation – reversal of point of view (angle-joint of the pipe :

koleno potrubí)

6. Equivalence – same meaning expressed by another word or

phrase (my sweet girl : děvenka)

7. Adaptation – a situation described in the original is substituted by

another adequate situation. For example some puns or if the

situation does not exist in the target language. (Make hay while the

sun shines : Kuj železo, dokud je žhavé) [16]

2.2.2 Translation methods

Modern Anglo-Saxon theories concentrate on the process of translating.

The whole process starts with analysis of the source text. Theories

distiguish between two main methods – the macro approach and the

micro approach.

The macro approach also known as a macroanalysis contains all

information we should know about the source text from the grammatical

and lexical point of view. All information about type of text, the functional

style, author, audience, topic, structure of the text and cultural or historical

background. After making this strategic decision comes the phase of

detailed decision. The micro approach also called microanalysis is the


[…]


way and there is no figurative language or emotional expression, as in

case of translated texts. The first is about mountain biking in South

Scotland’s forests and how this sport affects the employment. The second

text is about rural development in the Burren, Ireland, where a number of

local farmers established a co-operative in order to open the sites to

public. Authors of this articles are not mentioned, but there is list of

authors and contributors at the beginning of magazine. Audience could be

anyone (the general public), but this magazine is mainly produced for

stakeholders in the European Network for Rural Development. This text is

logically ordered – it has headline followed by paragraphs.

The mostly used tenses in this text are present simple and present

progressive – they describe topical and current events. For example: The

popularity of mountain biking continues to climb as a growth activity in

many EU rural areas.

These Scottish axis 4 funds are enabling a wide range of private sector

businesses to work together to maximise economic benefits....

Another considerable difference between Czech and English is using the

passive. English uses passive more frequently – as in following text. In

order to capitalise on this heritage, the Clare Farm Heritage Tours Co-
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operative was therefore founded by nine North Clare farmers. Active

voice also occurs in this text. Clare Farm Heritage Tours is a member of

the Burren Ecotourism Network and it employs local people to promote

heritage, ...

The style of language is formal and also direct speech is shown.

Regarding the lexical level – there is a number of terms which caused

certain problems during the translation. Some of them are stated in the

glossary. Name of specific locations can be found, for instance southern

Scotland’s Dumfries and Galloway.

MICROAPPROACH

Acronyms are shown in texts, author translated them into czech and by the first

appearance is the English meaning stated in brackets behind the word. In both

texts acronyms are repeated, so the author decided to write acronyms with fully

czech meaning. Like for example: EU support during the previous

programming period was used to establish the ‘7-Stanes’ project and RDP

funds are now being used to build on these economic developments

benefits through a series of Leader projects that are co-financed by the

regions’ Local Action Groups.

Podpora EU během předchozího programového období byla použita k vytvoření

projektu ‘7 Stanes’ a finanční zdroje z národního rozvojového plánu (RDP –

Regional Development Plan) se nyní využívají k navázání na tyto příspěvky pro

hospodářský rozvoj prostřednictvím řady projektů Leader, které jsou

spolufinancovány regionálními Místními akčními skupinami (Local Action

Groups).

Despite long and complex sentences the same structure was kept in translation

with only one exception.

Despite long and complex sentences, the author kept the same structure in

Czech translation with only one exception: The tours are both educational
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and fun, and visitors are guided by people who have lived and worked in

the Burren for generations.

Prohlídky jsou dvojího charakteru – vzdělávací i zábavné. Návštěvníky provádí

lidé, kteří žijí a pracují v Burrenu po generace.

One of the problems caused during translation were the words clints and grikes,

as they could not have been found in dictionary. They belong to the geological

field, so the autor decided to simplify it.

The Burren region in County Clare, Ireland, is one of the most unique

landscapes in Ireland and in Europe, with huge pavements of limestone

present containing clints and grikes.

Region Burren v hrabství Clare v Irsku je se svými velkými vápencovými

chodníky plnými trhlin a prasklin jednou z nejojedinělejších krajin v Irsku i

Evropě.
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3.2.2 Glossary to the second text

Axis IV Osa IV

clints and grikes trhliny a praskliny

co-operative družstvo

EU funding finanční prostředky EU

huge pavements of limestone velké vápencové chodníky

LAG (Local Action Groups) místní akční skupiny

local rural economy místní venkovská ekonomika

preservation zachování

RDP (Regional Development Plan) národní rozvojový plán

SACs (Special Area of Conservation) zvláštní oblast ochrany

vulnerability zranitelnost
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4 CONCLUSION

The main aim of the thesis “The Translation of Selected Texts from the

Field of Rural Tourism” was to mention the most important facts about

theory of translation and to provide basic information about some types of

functional styles used in English language. This bachelor thesis is also

focused on the translation of two texts with a commentary and glossary.

The character of texts was quite varied, they could be identified as texts

with elements of popular scientific, publicistic and administrative style.

The author’s intention was to find two different texts. It was partly

accomplished – first text is more informal than the second one in which

acronyms, specific numbers and terms occur, some of them are stated in

glossary. For this reason the first text was translated more freely and

most changes and restructions were made because the style of English

sentences was not coincident with the sentences of Czech language.

Both were analysed from the grammatical and lexical level with some

problems which were caused during the translation. The main problems

were caused by using passive, which is not typical for Czech language

and by different word order between source language and target

language due to the reordering – the conversion of word order was used.

This thesis enabled the author to gain some knowledge of the theory of

translation and possibility to experience how translation functions in

practice. The author tried to solve difficulties and tried to keep the

equivalence of translated texts.
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7 ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is the translation of two texts

from the field of rural tourism. The thesis is divided into two main parts –

the theoretical and the practical part.

The theoretical part includes translation definitions, types of translation,

main tasks of translator, translation methods and procedures. In the

theoretical part are also described function styles, which can be found in

translated texts.

The main role of practical part belongs to the translation of two English

texts into Czech. Each text contains commentary and glossary. The

commentary is composed of macroanalysis, which analyses the source

text from the morfological and lexical level and of microanalysis, which

focuses on the target text.
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8 RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce je překlad dvou textů z oblasti

venkovské turistiky. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a

praktické.

Teoretická část zahrnuje definice překladů, typy překladů, role

překladatele, překladatelské metody a postupy. V teoretické části jsou

také popsány funkční styly, které se vyskytují v překládaných textech.

Hlavní část praktické části tvoří překlady dvou textů do češtiny. Každý

text je doplněn komentářem a glosářem. Komentář se skládá ze dvou

částí, makroanalýzy, která analyzuje původní text z morfologického a

lexikálního hlediska a mikroanalýzy, která se soustředí na cílový text.
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9 APPENDICES
