ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Králová

Název práce: The Translation of Selected Texts from the Field of Rural Tourism

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je komentovaný překlad dvou textů (českého a anglického) z oblasti venkovské turistiky. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce obsahuje teoretický úvod a dva překlady opatřené lingvistickým komentářem – oba z angličtiny do češtiny. Jedná se o středně náročný překlad; na jednu stranu neobsahuje složitou slovní zásobu ani gramatiku, na stranu druhou však vyžaduje kreativní přístup, aby bylo docíleno svěžího stylu potřebného k upoutání pozornosti cílového čtenáře (turisty se zájmem o návštěvu britského venkova). Přílohová část je tvořena originály textů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Česká část práce je jazykově v pořádku; v anglické části se místy objevují chyby, např. hned v první větě práce: „Firstly is important to remember what the translation is and what is its purpose,“ str. 2. Celkově však jde o práci poměrně jazykově zdařilou. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka předložila svěží překlad, který zní přirozeně a nenuceně. Nabízí se otázka, proč si jako druhý text nevybrala text opačného směru; v tomto případě by začlenění dvou textů dávalo větší smysl. V práci se místy objevují drobné nepřesnosti, např. když je slovo „cottage“ překládáno jako „chata“ (str. 23). Přesto klady práce převažují.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Vyskytl se během překládání nějaký obzvlášť zapeklitý problém? Jak jste jej vyřešila?
2. Která z uváděných destinací by Vás lákala nejvíce a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 18.5. 2015

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM